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Abstrakt

Tato práce se zabývá skenováním lidské nohy pomocí hloubkových kamer za
účelem získání skenování je získání 3D skenu, který je následně převeden na
ševcovské kopyto. Součástí práce je i rešerše hloubkových kamer.

Klíčová slova hloubkové kamery, 3D skenování, 3D model, obuvnické ko-
pyto, ševcovské kopyto, mračno bodů, Intel® RealSense™, rekonstrukce 3D
modelu, transformace

Abstract

The thesis is focuses on scanning human feet using depth cameras. Such pro-
cess is done in order to capture 3D scans which are later transformed into
appropriate mechanical forms, so-called lasts. The thesis also includes study
and comparison of available depth cameras.

Keywords depths cameras, 3D scanning, 3D model, shoe last, point cloud,
Intel® RealSense™, reconstruction of 3D model, transformation
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Úvod

V současné době velmi roste poptávka po věcech, které jsou jedinečné, nápa-
dité a přesně padnoucí. Zároveň vzniká mnoho nových a zajímavých techno-
logií v oblasti hloubkových kamer. Tyto technologie postupně přestávají být
záležitostí špičkových laboratoří, ale stávají se součástí elektronických zařízení,
která jsou běžně dostupná široké laické veřejnosti.

Motivace a cíl práce

V této diplomové práci jsem se rozhodl dva výše popsané trendy propojit
tak, aby byly viditelné praktické využití moderních technologií a dostupnost
řešení veřejnosti. Zvolil jsem proto úlohu tvorby zakázkové obuvi, kdy dochází
k syntéze technologie hloubkových kamer a vytvoření ševcovského kopyta pro
obuv na míru.

Ve své práci používám mj. kamery Intel® RealSense™, které se začínají
objevovat v běžně dostupných počítačích. Za velmi krátkou dobu bude tedy
možné, aby si každý zájemce o obuv na míru pořídil snímky svých nohou
pomocí svého počítače a v teple domova[1].

Cílem mé práce je vypracovat rešerši skenovacího procesu pomocí hloub-
kových kamer. Dále zhodnotit jednotlivé přístupy a zvolit nejvhodnější, na-
skenovat nohu a její počítačový model převést na obuvnické kopyto (anglicky
last form).

Obrázek 0.1: Zjednodnušený proces mé práce
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Úvod

Struktura práce
Práce je členěna na teoretickou část, která zahrnuje první a druhou kapitolu.
První kapitola poskytuje úvod do problematiky rekonstrukce 3D modelu po-
mocí hloubkových kamer a skenerů. Druhá kapitola popisuje nezbytnou termi-
nologii a přípravu pomocného modelu. Implementační část práce začíná třetí
kapitolou, ve které je popsán samotný skenovací proces. Zde jsou popsány i
jednotlivé kamery, které podrobím srovnání, a následně i všechny možnosti
vyčítání dat z kamer. Jednotlivé kroky rekonstrukce pro vytvoření 3D mo-
delu z mračna bodů jsou popsané ve čtvrté kapitole. V páté, kapitole jsem
diskutoval možnosti převodu modelu na ševcovské kopyto. Nachází se zde po-
pisy mnou navržených algoritmů společně s jejich srovnáním. Práce obsahuje
mnohá tvrzení, která jsem ověřil testováním v poslední, šesté kapitole. Tato
testování jsem doložil četnými grafy a obrázky.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola se zabývá především problematikou konstrukce ševcovského ko-
pyta a analýzou skenerů a kamer vhodných k jeho sestavení. Analyzované
skenery a kamery byly voleny tak, aby reflektovaly poslední trendy v oblasti
vývoje.

1.1 Ševcovské kopyto
Ševcovské neboli obuvnické kopyto je forma, na které se při ruční výrobě
tvarují svršky bot. Jejím původním materiálem bylo dřevo, ale v současnosti
se vyrábí z mnoha různorodých materiálů. Kopyto může být výraběno ručně
nebo pomocí strojů, a to buď pomocí CNC nebo opačným postupem na 3D
tiskárnách [2].

(a) Dřevěná ševcovská kopyta [3] (b) Kopyta vytištěná na 3D tiskárně

Obrázek 1.1: Dřevěná kopyta a kopyta, které jsem vytiskl na 3D tiskárně

Pro tuto práci bylo nutné se seznámit s celým procesem výroby ševcovského
kopyta. V případě, že se jedná o kopyto na míru určitému zákazníkovi, provádí
se běžně celkem 18 měření [4]. Ukázka těchto měření je vidět na obrázku 1.2.

5

1. Analýza

(a) Pohled shora

(b) Pohled ze strany

(c) Pohled zespodu (d) Pohled zezadu

Obrázek 1.2: Ukázka měření pro ševcovské kopyto [4]
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1.2. Skenery a kamery

1.2 Skenery a kamery
V současné době existuje mnoho různých typů skenerů, které se dají použít pro
skenování 3D objektů, v našem případě nohou. V této práci se budu zabývat
dvěma typy skenerů:

• skenery promítající vodící čáru,
například YETI 3D Foot Scanner [5];

• hloubkové kamery a skenery,
například Xbox Kinect [6][7].

Další typy skenerů, které se běžně používají, ale v této práci se jim věnovat
nebudu, jsou:

• kontaktní skenery,

• laserové skenery.

1.2.1 Skenery promítající vodící čáru
Jedná se o skenery, které se skládají ze dvou hlavních částí – laserového pro-
jektoru a kamery. Laserový projektor promítá na objekt rovnou čáru, která se
na objektu vlivem jeho tvaru jeví jako křivka. Následně dojde k vyfocení této
křivky kamerou, a díky triangulaci1 dojde ke zpracování a převedení křivky do
3D modelu. Model se o část pootočí a tento postup se opakuje, dokud model
neopíše celý kruh.

Existují různé modifkace, kdy se může pohybovat i laserový projektor,
nebo se můžeme setkat s více laserovými projektory najednou či dokonce s více
kamerami, které fotografují promítanou čáru.

Tato technologie bývá často zaměňována s laserovým skenerem, kde se
laserový paprsek odráží od objektu a putuje zpátky do skeneru. Výhoda této
technologie je především v její jednoduchosti, díky níž je možné si postavit na
podobném principu fungující vlastní 3D skener.

1.2.2 Hloubkové kamery a skenery
Hloubková kamera se skláda ze tří základních částí [9]:

1. RGB kamery,

2. infračervené kamery,

3. infračerveného projektoru.
1Triangulace je způsob zjišťování souřadnic a vzdáleností. Provádí se trigonometrickým

výpočtem.
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1. Analýza

(a) Princip fungování [8] (b) Fotografie skeneru

Obrázek 1.3: Princip fungování a fotografie skeneru promítajícího vodící čáru

Infračervený projektor promítá nepravidelnou síť bodů v infračerveném
světle o vlnové délce od 700 nm do 1 mm [10]. Následně jsou tyto body sejmuty
pomocí infračervené kamery a předány do procesoru pro zpracování hloubko-
vého obrazu přímo v kameře. Z tohoto procesoru lze poté získat hloubkovou
mapu. Procesor pozná podle hustoty bodů výslednou hloubku. Síť bodů je
nepravidelná a procesor rozeznává jednotlivé vzory v této síti a mezi nimi
trianguluje vzdálenost.

Následně je možné obraz z hloubkové mapy spojovat s obrazem z RGB
kamery.

1.2.3 Konkrétní modely 3D skenerů
V této sekci jsou popsané konkrétní skenery, které buďto v práci využívám
nebo jsou běžně využívané v praxi [12][13][4].

1.2.3.1 YETI 3D Foot Scanner

Na základě rešerše jsem zjistil, že se v praxi nejvíce používá skener od firmy
Vorum s modelovým názvem YETI 3D Foot Scanner [5] (dále jen YETI).
Jedná se o laserový skener, který pomocí 4 laserů promítá na daný objekt
čáru, kterou následně 8 kamerami snímá. Z tohoto snímání je zrekonstruo-
ván 3D model. Tento skener je přímo zaměřen na skenování nohou do úrovně
nad kotník. Skener umí skenovat pouze jednu nohu najednou. Bohužel u to-
hoto skeneru výrobce neudává přesné parametry, nelze ho tak lépe porovnávat
s ostatími.

Většina vědeckých článků (například [13][4][2][14]) ohledně obuvnických
kopyt, skenování nohou a další práce v tomto odvětví neřeší možnost jiného

8

1.2. Skenery a kamery

(a) Hloubková kamera

(b) Síť bodů (c) Hloubková mapa

Obrázek 1.4: Ukázka fungování hloubkové kamery [11]

skenování, než pomocí tohoto skeneru. Ve své práci chci proto naopak pro-
zkoumat jiné možnosti.

1.2.3.2 Ciclop 3D Scanner


[…]

více vláknech. Testování podrobím kompletní algoritmus, tedy rotaci, translaci
a škálování. Veškerá měření jsou zaznamenána ve vteřinách. Měření je vidět
v tabulce 6.1 nebo grafu6.12. Měření probíhalo na mém počítači, jeho konfi-
gurace je následující:

Počítač MacBook Pro (Retina, Mid 2012)

Procesor 2.3 GHz Intel® Core i7

Operační pamět 8 GB 1600 MHz DDR3

Obrázek 6.12: Měření délky běhu algoritmu

6.3.3.1 Závěr měření délky běhu algoritmu

Ukázalo se, že algoritmus není optimálně paralelní, což pro tuto práci není
problém. Cílem práce není implementace plně paralelního algoritmu, a tak je
zde možnost navázání a vylepšení.
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6.4. Shrnutí testování

6.3.4 Závěr testování algoritmu
Algoritmus funguje přesně tak, jak byl popsán v kapitole . Při testování nebylo
zjištěno žádné anomální chování a algoritmus dosahuje uspokojivých výsledků.

6.4 Shrnutí testování
Veškeré předpoklady, které jsem v práci zmínil, jsem v této kapitole otestoval.
Testováním bylo ověřeno, že skenování funguje stejně dobře na lidské noze i na
vytištěné předloze. Rekonstrukce se ukázalo, že je jedno pokud používám svojí,
nebo ji nechávam na Intel® RealSense™ SDK. Zároveň algoritmus funguje
tak, jak jsem očekával, a poskytuje uspokojivé výsledky. Během měření běhu
algoritmu bylo zjištěno, že je možné algoritmus dále vylepšovat v oblasti jeho
paralelizace.
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Závěr

Provedl jsem rešerši několika různých hloubkových kamer. Srovnával jsem více
pozicovaných kamer oproti jedné. Zde jsem narazil na problém vzájemného
rušení kamer. Ukázalo se ale, že pro práci to není problém, protože se mi
podařilo získávat kvalitní skeny pomocí kamery jedné.

Ukázalo, se že nejlepší kamera z mého srovnání je Intel® RealSense™
SR300. Jelikož je technologie zatím ve stádiu vývoje, měl jsem kameru určenou
pro vývojáře. To znamená, že se v současném stavu nedá použít pro jakékoliv
řešení v praxi z důvodů licencí. Ale je to technologie, která do pár let bude
ve většině nových počítačů, a řešení popsané v této práci bude velmi dobře
použitelné.

Dále jsem nastudoval různé metody pro rekonstrukci 3D modelu a pře-
vodu 3D modelu na obuvnické kopyto. Vybrané metody jsem implementoval a
testoval. Výstupem této práce není jediný ucelený program, ale několik dílčích
částí, které je v budoucnu možné spojit do uceleného programu s grafickým
uživatelským rozhraním.

Testování ukázalo, že vybrané technologie a algoritmy splňují požadavky,
které jsme spolu s vedoucím práce stanovili v zadání.

V průběhu tvorby práce jsem zjistil, že skenování, rekonstrukce modelu a
převod modelu na obuvnické kopyto je velmi rozsáhlé téma. Jednotlivé části
by (alespoň dle mého názoru) snadno stačily na témata samostatných diplo-
mových prací.

Technologie, se kterou jsem se seznámil, má všestranné využití. Kromě
případů, které jsem zmapoval v této práci, se jedná například o integraci
Intel® RealSense™ kamer v dronech. To přináší další zlomový okamžik v au-
tonomním řízení dronů a autopilotování.[69]

Přínos práce vidím v tom, že jsem nesrovnával jen aktuálně veřejně do-
stupné technologie, ale také ty, které budou aktuální v blízké budoucnosti.
Zároveň jsou vzniklé postupy použitelné na libovolném počítači, který bude
mít zabudovanou kameru Intel® RealSense™. To je aspekt, který výrazně
zvyšuje možné využití v praxi.
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Závěr

Navázání na tuto práci
Na tuto práci se dá navázat v mnoha ohledech. V této části rozepíšu jednotlivé
možnosti.

Automatizovaná příprava tisku obuvnického kopyta
Je možné vytvořit nástroj, který by automaticky připravil obuvnické kopyto
pro tisk na 3D tiskárně. Tento nástroj by mohl mít několik parametrů. Na-
příklad jaká technologie 3D tisku bude zvolena, a podle toho vybrat, zda je
model potřeba rozdělit na více části či nikoliv. V případě rozdělování modelu
na více částí by byl zajímavý parametr velikost tiskové plochy a maximální
možný úhel tisku. Program by v závislosti na těchto parametrech připravil
tiskové pláty.

Implementace a testování Intel® RealSense™ zabudovaných
hloubkových kamer
Další možné rozšíření by bylo, počkat až se kamery SR300 (nebo navazující)
začnou objevovat v běžných počítačích a vyzkoušet 3D skenování nohou přímo
s nimi.

Nepochybuji, že mezitím vývoj kamer urazí ještě velký krok, takže vý-
sledná kvalita bude ještě lepši než ta, které jsme dosáhl nyní. Zároveň by se
mohly vyskytnout nové problémy, které jsem teď nemusel s externí kamerou
řešit.

Vylepšení algoritmu pro převod skenu na obuvnické kopyto
Existuje řada možností vylepšení samotného algoritmu pro převod 3D skenu
na obuvnické kopyto. Například využít neuronové sítě, nebo vyzkoušet něco
zcela nového.

Grafický návrh a vznik uceleného programu
Zadáním této práce nebyl vznik grafických návrhů pro ucelenou aplikaci. Je
tedy možné navrhnout grafické návrhy, udělat uživatelské testování a spojit
více dílčích částí do ucelené aplikace pro laické uživatele.

Budoucí vývoj
V současné chvíli se plánuji zabývat dále kd-stromy a zkusit upravit algoritmus
pro převod 3D skenu na obuvnické kopyto tak, aby je používal efektivně.
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Příloha A
