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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce je náročná v tom, že spojuje řadu oblastí, od výběru vhodného hardwaru (skenovacích zařízení), přes 3D tisk až po
rekonstrukci plochy a finální tvorbu 3D modelu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání i celkový cíl práce byly splněny. Z práce je zřejmé, že student se zájmem a ve značné šíři pečlivě
prozkoumal dostupné technologie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Vlastní text práce obsahuje 82 stran. S přílohami pak cca 100 stran. Všechny části práce jsou informačně bohaté a současně
práce neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je v zásadě dobře strukturována, i když poněkud odlišně od běžného standardu. Autor zvolil popis úlohy a jejího řešení
jako cestu problémem, kdy představuje novou technologii, algoritmus apod. a okamžitě vyhodnocuje její vhodnost na
základě bezprostředně provedených pokusů. Práce má sice obsah rozdělen na teoretickou a implementační část, ale zejména
implementační část obsahuje nové návrhy, jak úlohu řešit na základě dynamicky zjišťovaných skutečností. Toto není kritika,
pouze poukázání na alternativní přístup k řešení práce.

Z pohledu logické struktury práce mám výhrady k umístění kapitoly 3.3.2, která by měla patřit hned na začátek kapitoly 3.3,
protože definuje srovnávací kritéria kamer a před touto kapitolou už popis jedné kamery je. Podobně popis kd-stromů v
kapitole 5.2.3.1 sem nepatří, protože buď by stačil odkaz na zdroj (jedná se o standardní a známou datovou reprezentaci)
nebo pokud by autor stál o to ji uvést, pak by patřila na začátek práce a ne až do kapitoly 5, která je na konci práce.

Co se týče věcné úrovně práce, tak lze konstatovat, že práce je velmi dobře zvládnuta, student se v použitých technologiích
dobře vyzná, má s nimi praktické zkušenosti, zmiňuje a využívá nejmodernější hardwarové i softwarové nástroje, neuniká mu
žádná podstatná informace a celý proces návrhu 3D modelu obuvnického kopyta je dobře zvládnut.

Za slabší stránku práce považuji zejména kvalitu, potažmo obhajitelnost navrženého srovnávacího kritéria skenovacích kamer
(kap. 3.3.2 a tabulka 3.1 na straně 43). Autorem navržené kritérium se skládá z dílčích subjektivně stanovovaných kritérií.
Bodové hodnoty dílčích kritérií se sečtou a představují výslednou hodnotu kritéria. Tento přístup ale dost "plave na vodě". Je
sice nejjednodušší, ale lze ho snadno zpochybnit. Kritérium je z definice lineární, dílčí kritéria nejsou vážena, není zřejmé
statistické rozdělení hodnot dílčích kritérií, je otázkou, zda se na něco nezapomnělo nebo naopak něco je zbytečné, zda
nejsou dvě a více dílčích kritérií mezi sebou korelovaná apod. Dá se poukazovat i na to, jestli "nesčítáme jablka s hruškami".
Navíc tabulka 3.1 byla stanovena jediným člověkem - autorem.

Subjektivní hodnocení technologií, algoritmů, postupů a výsledků je v řadě případů také hodnoceno subjektivně autorem. To
neznamená, že hodnocení musí být špatné, ale nelze ho objektivně posoudit.

Některé definice, např. definice modelu v kap. 2.2 na str. 17 nebo definice Bounding Boxu v kap. 5.2.1.1, jsou velmi vágní a
nepřesné, byť zrovna ve zmíněných případech existují exaktní definice.

Místy jsou některé informace zamlčeny, takže čtenář je nucen si je domýšlet. Paradoxně to plyne z autorovy velmi dobré a
dlouhodobé znalosti tématu a souvisejících technologií, kterou ale ne všichni mají.

Práce obsahuje velké množství ukázek kódu. To není na závadu, ale více by se to hodilo do závěrečné práce oboru
Softwarové inženýrství, než Znalostní inženýrství.

Za vhodné, resp. vhodnější, bych považoval demonstrovat funkčnost různých přístupů a algoritmů na modelech nohy, resp.
obuvnického kopyta, než na typově jiných objektech, jako je např. obrázek Kolosea (obr. 2.1), lodi (obr. 2.2b), hlavy (obr.
3.1), slona (obr. 4.2, 4.8, 4.9), architektonické stavby (obr. 4.4), části pístu (obr. 4.6), trojzubce (obr. 4.10) a koule (obr. 5.1).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po typografické stránce práce obsahuje velké množství překlepů, které se daly automatickou kontrolou odstranit. V kap.
6.3.4 chybí odkaz na konkrétní kapitolu. Na konci kapitoly 5.2.3.1 je asi zapomenutý začátek věty. Řada obrázků má anglický
popis, přitom práce je v češtině. Není to vysloveně výtka, ale anglické popisy by měly zůstat jen v odůvodněných případech,
kdy neexistuje vhodná alternativa v češtině.

Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni. Místy jsou v práci použity slangové výrazy. Autor také občas různě střídá časy a
osoby. Po stylistické stránce je práce na dobré úrovni a je velmi čtivá. Je to dáno i tím, že v práci je řada ilustrativních
obrázků, což hodnotím velmi kladně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje řadu zdrojů, celkem 69, které jsou v práci bohatě citovány a na správných místech. Samotné zdroje
představují z velké části odkazy na manuály, softwarové zdroje, prospekty, webové stránky, diskuzní fóra apod. V seznamu
zdrojů je i poměrně hodně odkazů na Wikipedii. Důvěryhodnost těchto zdrojů není ideální, ale nemyslím si, že by to práci
jakkoliv poškozovalo. Formální zápis zdrojů je celkem v pořádku, i když i zde lze najít chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky práce jsou provázány s návrhem testování různých metod a spíše jde o prověřování funkčnosti a správnosti
algoritmů a dob běhu algoritmů, než o exaktní stanovování kvality dosaženého řešení. V tomto ohledu práce opět směřuje
spíše k softwarovému, než znalostnímu inženýrství. Kvalita je zde vyjádřena "rozdílem" mezi skutečností a modelem (kap.
6.3.2), ale kritérium tohoto "rozdílu" není uvedeno. Z doprovodných histogramů na obr. 6.5 a 6.11 lze dovozovat, že jde o
prostý rozdíl, tedy absolutní chybu. Tento rozdíl ale není nijak normalizován, aby se dala objektivně srovnat kvalita. Autor
kvalitu posuzuje jen na základě pozorování histogramu. Absenci objektivního posouzení kvality zde vnímám jako podstatný
nedostatek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce je od začátku motivována praktickou potřebou. Navržený a racionálně stanovený postup a dosažené výsledky lze
považovat za plnohodnotně uplatnitelné v praxi. Práce nepřináší nové vědecké poznatky, ale důkladně prověřila odborné a
inženýrské schopnosti autora vypořádat se s praktickou úlohou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Jaká je přesnost rozlišení polohy (hloubky) objektu při jeho snímání použitým kamerovým systémem, případně jinými
uvedenými kamerovými systémy?
2) Jaké procento naměřených hodnot představují odlehlé hodnoty?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vysoce oceňuji zájem studenta o řešený problém, jeho široké i hluboké znalosti různých technologií a schopnost vše
pospojovat do funkčního a prakticky využitelného celku. Úloha při této komplexnosti není vůbec snadná a to jak odborně, tak
časově, takže i přes uvedené výtky vnímám práci jako vysoce kvalitní a nadprůměrnou.

Podpis oponenta práce: